Où l'esprit sait puiser dans l'affaiblissement.

Par ailleurs, il était égal en tout moment
Lorsque agissant, honnête par norme instinctive,
Et grâce à l'habitude... il eut la perspective 24980
En soi... de la vertu, et parvint au niveau
Non seulement d'agir comme [~~exige un prévôt ?~~]
D'impeccable façon, de jamais ne pouvoir
Opérer autrement [*vertu étant devoir*]. 24984

[10] *Alium uidimus aduersus amicos benignum, aduersus inimicos temperatum, et publica et priuata sancte ac religiose administrantem; non deesse ei in iis quae toleranda erant patientiam, in iis quae agenda prudentiam. Vidimus ubi tribuendum esset plena manudentem, ubi laborandum, pertinacem et obnixum et lassitudinem corporis animo subleuantem. Praeterea idem erat semper et in omni actu par sibi, iam non consilio bonus, sed more eo perductus ut non tantum recte facere posset, sed nisi recte facere non posset.*

(120.11) Et nous vîmes en lui sagesse en perfection. 24985

Puis nous avons scindé la vertu en sections :
Les passions devaient être contenues, contraintes
Aussi les peurs, tranchées avec sagesse [~~étreinte ?~~]
En soi... les décisions pour bien se comporter,
Distribuer à chacun son dû, interprété 24990
Comme il faut [*tact, douceur, et pas moins*] tempérance
Aussi force et justice, étudié le bon sens,
Attribuant aux vertus leurs devoirs congéniaux.

Quelle est donc l'origine [~~du matin eorniaud ?~~]
Du concept de vertu ? nous l'ont indiqué ordre 24995
Et beauté, fermeté [~~à ne pas en démordre ?~~]
Atouts qui lui sont propres [*bien sûr*] harmonie
D'interactions entre elles, de plus son génie,
Sa grandeur au-dessus de tout ce qui émerge.

Et c'est de là qu'est née l'idée où tout converge : 25000
Une vie exaucée, prospère, s'écoulant
Maîtresse tout à fait de soi [~~de but en blanc ?~~]. 25002

[11] *Intelleximus in illo perfectam esse uirtutem. Hanc in partes diuisimus: oportebat cupiditates refrenari, metus conprimi, facienda prouideri, reddenda distribui: comprehendimus temperantiam, fortitudinem, prudentiam, iustitiam et suum cuique dedimus officium. Ex quo ergo uirtutem intelleximus? ostendit illam nobis ordo eius et decor et constantia et omnium inter se actionum concordia et magnitudo super omnia efferens sese. Hinc intellecta est illa beata uita secundo defluens cursu, arbitrii sui tota.*

(120.12) D'où avons-nous tiré cette idée ?

Je t'explique :

Un homme dit parfait d'avoir gravi le pic
Où siège la vertu ne s'est jamais jeté (*) 25005
Face à la destinée, onc n'a désenchanté
Quand vinrent les disgrâces pour lui lassitude
Imposée, lui soldat-citoyen [~~d'habitude ?~~]
Au sein de l'univers.